Дело № 2-110/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 года р.п.Чернышковский

Чернышковский районный суд Волгоградской области в составе:председательствующего судьи Бурлачка С.А.,

при секретаре ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Администрации Захаровского сельского поселения Чернышковского муниципального района 

<

адрес> к ФИО12, ФИО13, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> о признании права собственности на невостребованные земельные доли,

УСТАНОВИЛ:

Администрация Захаровского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области обратилась в суд с иском к ФИО12, ФИО13, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области о признании права собственности на невостребованные земельные доли, указав, что в соответствии с п. 5 ст. 79 Земельного кодекса Российской Федерации использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", 

<

адрес>, было вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ "Об уточнении дифференцированной средней нормы бесплатной передачи земли в собственность", в соответствии с которым утвержден список лиц, наделяемых земельными долями, с определением размера доли каждого собственника 17,6 га.

Администрация Захаровского сельского поселения Чернышковского муниципального района 

<

адрес> (далее по тексту Администрация) подготовила список собственников земельных долей на земельном участке с кадастровым номером 34:33:140003:300, расположенном по адресу: 

<

адрес>, территория Захаровского сельского поселения, доли которых могут быть признаны невостребованными, принадлежащие умершим гражданам:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю не выдавалось;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю выдано ДД.ММ.ГГГГ, серия РФ-V №;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю выдано ДД.ММ.ГГГГ, серия РФ-V №;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю выдано ДД.ММ.ГГГГ, серия РФ-V №;

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю выдано ДД.ММ.ГГГГ, серия РФ-V №;

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю выдано ДД.ММ.ГГГГ, серия РФ-V №;

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю выдано ДД.ММ.ГГГГ, серия РФ-V №;

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю не выдавалось;

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю не выдавалось;

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю выдано ДД.ММ.ГГГГ, серия РФ-V №;

ФИО23ёдору Икрамовичу, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю не выдавалось;

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю не выдавалось;

а также список собственников земельных долей, доли которых могут быть признаны невостребованными (собственники долей, которые не распорядились своими земельными долями):

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га, свидетельство на право собственности на землю не выдавалось;

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 22,2 га., свидетельство на право собственности на землю не выдавалось.

Данные списки опубликованы в номере газеты «Волгоградская правда» от ДД.ММ.ГГГГ №, в номере газеты «Спутник» от ДД.ММ.ГГГГ № (11408), а также размещены ДД.ММ.ГГГГ на официальном сайте Захаровского сельского поселения в сети «Интернет» и информационных щитах, расположенных на территории Захаровского сельского поселения за три месяца до созыва общего собрания участников общей долевой собственности. ДД.ММ.ГГГГ, в газету «Волгоградская правда» №, дана поправка к объявлению в части даты проведения собрания (вместо слов «11.08.2018» читать «11.10.2018»).

Общее собрание участников общей долевой собственности на земельный участок категории «земли сельскохозяйственного назначения», с кадастровым номером 34:33:140003:300, расположенный на территории Захаровского сельского поселения Чернышковского муниципального района 

<

адрес>, площадью 131971000 кв.м, назначенное на ДД.ММ.ГГГГ на 10 ч. 00 мин. в здании Захаровского СДК по адресу: 404474, 

<

адрес>, ул. им. Т.Скоробогатовой, 12, признано не состоявшимся в связи с отсутствием необходимого кворума участников общей долевой собственности.

С момента опубликования вышеуказанных списков до даты назначения проведения общего собрания участников общей долевой собственности, в адрес Администрации, поступили возражения об исключении лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей, по результатам рассмотрения, данные доли исключены из списка невостребованных земельных долей.

По истечении четырех месяцев со дня опубликования списка, Администрация Захаровского сельского поселения, в соответствии с требованиями пункта 7 статьи 12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», утвердила список собственников земельных долей, доли которых могут быть признаны невостребованными, принадлежащие умершим гражданам, расположенных на территории Захаровского сельского поселения, в количестве 18 земельных долей, а также список собственников земельных долей, доли которых могут быть признаны невостребованными, в количестве 2 земельных долей, своим постановлением от ДД.ММ.ГГГГ №.

Лица, чьи доли признаны невостребованными, не передали принадлежащие им земельные доли в аренду и не распорядились ими иным образом с момента возникновения права собственности, о чем свидетельствуют ответы на запросы Администрации Захаровского сельского поселения ООО «Прогресс», ИП ФИО15 К(Ф)Х ФИО21, ИП ФИО15 К(Ф)Х ФИО27, ИП ФИО15 К(Ф)Х ФИО26, ИП ФИО15 К(Ф)Х ФИО19, ИП ФИО15 К(Ф)Х ФИО24, ИП ФИО15 К(Ф)Х ФИО25, ИП ФИО15 К(Ф)Х ФИО22

В отношении ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23ёдора Икрамовича, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследники, в установленном законом порядке, не обращались за принятием имущества умерших, наследственные дела не заводились.

Учитывая, что ни собственники указанных в списке земельных долей, ни их возможные наследники не предприняли каких-либо юридически значимых действий по оформлению прав на данные земельные доли, не выразили иным образом какого-либо намерения распорядиться земельной долей, не используют земельную долю по назначению более трех лет подряд, земельная доля может быть признана невостребованной.

В связи с чем, просит прекратить право собственности на земельные доли земельного участка, признанных невостребованными земельными долями, согласно утвержденным спискам невостребованных долей, и признать право собственности Захаровского сельского поселения Чернышковского муниципального района 

<

адрес> на земельные доли земельного участка, общей площадью 131971000 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: обл. Волгоградская, р-н Чернышковский, на территории Захаровского сельского поселения, с кадастровым номером 34:33:140003:300, принадлежащие следующим гражданам: ФИО1, в размере 22,2 га; ФИО2, в размере 22,2 га; ФИО3, в размере 22,2 га; ФИО4, в размере 22,2 га; ФИО5, в размере 22,2 га; ФИО6, в размере 22,2 га; ФИО7, в размере 22,2 га; ФИО8, в размере 22,2 га; ФИО9, в размере 22,2 га; ФИО10, в размере 22,2 га; ФИО23ёдору Икрамовичу, в размере 22,2 га; ФИО11, в размере 22,2 га; ФИО12, в размере 22,2 га; ФИО13, в размере 22,2 га; общая площадь всего 3108000 кв.м.

В судебном заседании от истца, поступило заявление об уточнении исковых требований в связи с тем, что по результатам проведения судебных заседаний получена информация о наличии наследников фактически принявших наследство после умершей ФИО10, а также, учитывая, что ТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> распоряжается недвижимым имуществом, находящимся в федеральной собственности, а рассматриваемый спор затрагивает права граждан, владеющих земельными долями земельного участка сельскохозяйственного назначения, находящимся в частной собственности, просит изменить исковые требования, исключив из исковых требований правопритязания на земельную долю, принадлежащую ФИО10, исключить из состава ответчиков ТУ Федеральное агентство по управлению государственным имуществом в 

<

адрес>. 

Просит прекратить право собственности на земельные доли земельного участка, признанных невостребованными земельными долями, согласно утвержденным спискам невостребованных долей, и признать право собственности Захаровского сельского поселения Чернышковского муниципального района 

<

адрес> на земельные доли земельного участка, общей площадью 131971000 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: обл. Волгоградская, р-н Чернышковский, на территории Захаровского сельского поселения, с кадастровым номером 34:33:140003:300, принадлежащие следующим гражданам: ФИО1, в размере 22,2 га; ФИО2, в размере 22,2 га; ФИО3, в размере 22,2 га; ФИО4, в размере 22,2 га; ФИО5, в размере 22,2 га; ФИО6, в размере 22,2 га; ФИО7, в размере 22, 2 га; ФИО8, в размере 22,2 га; ФИО9, в размере 22,2 га; ФИО23ёдору Икрамовичу, в размере 22,2 га; ФИО11, в размере 22,2 га; ФИО12, в размере 22,2 га; ФИО13, в размере 22,2 га; общая площадь всего 2886000 кв.м.. 

Представитель истца - ФИО20, в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, представила письменное заявление, в котором просит рассмотреть дело в её отсутствие, а также настаивает на удовлетворении исковых требований. 

Ответчики ФИО12, ФИО13, о времени и месте рассмотрения дела извещены по указанному истцом адресу надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, письменных возражений и заявлений о рассмотрении дела с их участием не представили.

Третье лица – ООО «Прогресс», ИП ФИО15 КФХ ФИО21, ИП ФИО15 КФХ ФИО27, ИП ФИО15 КФХ ФИО26, ИП ФИО15 КФХ ФИО19, ИП ФИО15 КФХ ФИО24, ИП ФИО15 КФХ ФИО25, ИП ФИО15 КФХ ФИО22, в судебное заседание не явились, представили письменные заявления, в которых просят рассмотреть дело в их отсутствие, не возражают удовлетворить заявленные требования.

В связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу об удовлетворению исковых требований. К такому выводу суд пришел исходя из следующего. 

В соответствии с частью 3 ст. 218 ГК РФ, в случаях и в порядке предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям предусмотренным законом.

На основании пункта 1 ст. 1151 ГК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 333-ФЗ) в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

Согласно пункту 2 ст. 1151 ГК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 223-ФЗ, в порядке наследования по закону, в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа, переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества. Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации. Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность РФ. 

В соответствии с п. 1 ст. 12.1 Закона РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. 

Статьей 12.1 указанного Закона определен порядок признания земельных долей невостребованными и процедура признания права муниципальной собственности на невостребованные доли.

В пункте 8 ст. 12.1 данного закона указано, что органу местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, предоставлено право обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными, в том числе, которые по аналогии со статьей 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации можно назвать выморочными.

Данный закон не содержит запрета на признание за муниципальным образованием права собственности на земельные доли, перешедшие по праву наследования к государству в качестве выморочного имущества, но оставшиеся невостребованными государством.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Согласно п. п. 3, 4 ст. 12.1 указанного Закона, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут бы признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

В соответствии с п. п. 5, 6 ст. 12.1 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

Согласно п. 7 ст. 12.1 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", в случае, если общим собранием участников долевой собственности, в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка, не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Как следует из материалов дела, во исполнение Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России" Администрацией Захаровского сельского поселения Чернышковского муниципального района 

<

адрес>, было вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении списка невостребованных земельных долей участников долевой собственности на территории Захаровского сельского поселения, в соответствии с которым утвержден список лиц, земельные доли, которых могут быть признаны невостребованными, в том числе: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 ФИО8, ФИО9, ФИО23; ФИО11, ФИО12, ФИО13. 

В соответствии с п. 4 ст. 12.1. Закона РФ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" от ДД.ММ.ГГГГ N 101-ФЗ администрацией Захаровского сельского поселения список невостребованных земельных долей опубликован в газете "Волгоградская правда" от ДД.ММ.ГГГГ N 54, в номере газеты «Спутник» от ДД.ММ.ГГГГ №, а также размещены ДД.ММ.ГГГГ на официальном сайте Захаровского сельского поселения в сети «Интернет» за три месяца до созыва общего собрания участников общей долевой собственности. 

ДД.ММ.ГГГГ, в газету «Волгоградская правда» №, дана поправка к объявлению в части даты проведения собрания. 

Из информации, представленной Главой Захаровского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что общее собрание собственников долей в земельном участке 34:33:140003:300 ТОО «Захаровское», назначенное на ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов, в здании Захаровского СДК, признано не состоявшимся по причине отсутствия необходимого количества участников долевой собственности (отсутствие кворума). 

Из справок ИП ФИО15 КФХ «ФИО22», ИП ФИО15 КФХ «ФИО24», ИП ФИО15 КФХ «ФИО25», ИП ФИО15 КФХ «ФИО26», ИП ФИО15 КФХ «ФИО27», ИП ФИО15 КФХ «ФИО21», ИП ФИО15 КФХ «ФИО28», ООО «Прогресс» следует, что договора аренды земельных долей не заключались с гражданами (их наследниками): ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 ФИО8, ФИО9, ФИО23; ФИО11, ФИО12, ФИО13. 

Из ответа начальника Отдела ЗАГС Администрации Чернышковского муниципального района следует, что в архиве отдела ЗАГС Администрации Чернышковского муниципального района 

<

адрес> имеется запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: 

<

адрес>.

Из ответа нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводились. 

Согласно ответа Президента Нотариальной палаты 

<

адрес> ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям централизованной системы ЕИС, в реестре наследственных дел Единой информационной системы нотариата, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, отсутствует информация о наличии наследственного дела к имуществу, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10. 

Из ответа ФИО15 Захаровского сельского поселения Чернышковского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату смерти - ДД.ММ.ГГГГ, проживала и была зарегистрирована по месту жительства в 

<

адрес>; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату смерти - ДД.ММ.ГГГГ, проживал, и был зарегистрирован по месту жительства в 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату смерти - ДД.ММ.ГГГГ, проживал, и был зарегистрирован по месту жительства в 

<

адрес>; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату смерти - ДД.ММ.ГГГГ, проживала, и была зарегистрирована по месту жительства в 

<

адрес>; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату смерти - ДД.ММ.ГГГГ, проживала, и была зарегистрирована по месту жительства 

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ, проживала и была зарегистрирована по месту жительства 

<

адрес>; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ проживала и была зарегистрирована по месту жительства в 

<

адрес>; ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату смерти - ДД.ММ.ГГГГ, проживала, и была зарегистрирована по месту жительства в 

<

адрес>; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату смерти - ДД.ММ.ГГГГ, проживала, и была зарегистрирована по месту жительства в 

<

адрес>; ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату смерти - ДД.ММ.ГГГГ, проживала, и была зарегистрирована по месту жительства в 

<

адрес>; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату смерти - ДД.ММ.ГГГГ, проживала, и был зарегистрирован по месту жительства в 

<

адрес>; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на - ДД.ММ.ГГГГ, проживал, и был зарегистрирован по месту жительства в 

<

адрес>; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на - ДД.ММ.ГГГГ, проживал, и был зарегистрирован по месту жительства в 

<

адрес>. 

Из ответа отдела ЗАГС комитета юстиции 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что имеются актовые записи о смерти: 

№ от ДД.ММ.ГГГГ по Ворошиловскому ОЗАГС на ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата смерти – ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – 

<

адрес>; 

№ от ДД.ММ.ГГГГ по Ворошиловскому ОЗАГС на ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место смерти – 

<

адрес>; 

№ от ДД.ММ.ГГГГ по Захаровской сельской 

<

адрес> на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата смерти – ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – 

<

адрес>; 

№ от ДД.ММ.ГГГГ по Советскому ОЗАГС на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата смерти – ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – 

<

адрес>; 

№ от ДД.ММ.ГГГГ по Нижнечирскому сельскому 

<

адрес> на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – р.

<

адрес>; 

№ от ДД.ММ.ГГГГ по Жирновскому ОЗАГС на ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата смерти - ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – 

<

адрес>; 

№ от ДД.ММ.ГГГГ по Котельниковскому ОЗАГС на ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата смерти – ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – 

<

адрес>. 

Учитывая, что ни собственники указанных в списке земельных долей, ни их возможные наследники не предприняли каких-либо юридически значимых действий по оформлению прав на данные земельные доли, не выразили иным образом какого-либо намерения распорядиться земельной долей, не используют земельную долю по назначению более трех лет подряд, земельная доля может быть признана невостребованной.

В числе исковых требований заявлены требования к собственникам земельных долей, доли которых могут быть признаны невостребованными (собственники долей, которые не распорядились своими земельными долями): ФИО12, ФИО13.

Статьи 12,13 Земельного кодекса РФ устанавливают цели охраны земель, которыми являются предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечение рационального использования земель, в том числе для восстановления плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель. Охрана земель представляет собой деятельность органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, направленную на сохранение земли как важнейшего компонента окружающей среды и природного ресурса.

В целях охраны земель собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков обязаны проводить мероприятия по: воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначения; защите земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия; защите сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации.

Однако, ФИО12 и ФИО13 до настоящего времени никак не распорядились своими долями, не сдали их в аренду, земельный участок, на котором расположены доли, зарос сорной растительностью, не обрабатывается на протяжении длительного времени, что приводит к возникновению пожароопасной ситуации с потенциальной угрозой жизни, здоровью и имуществу жителей ближайших населенных пунктов, а также соседним посевам сельскохозяйственных культур. 

Удовлетворяя исковые требования, суд на основании статей 1, 12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», ст. 79 Земельного кодекса РФ, пришел к выводу о том, что истцом соблюден порядок и условия для признания спорных земельных долей невостребованными, поскольку в период проведения процедуры формирования и утверждения списка невостребованных долей в орган местного самоуправления не поступало каких-либо возражений о том, что доли необоснованно включены в указанный список; земельной долей в порядке, установленном действующим законодательством, никто не распорядился.

Ответчики, до настоящего времени, не предприняли каких - либо юридически значимых действий по оформлению прав на земельные доли, в соответствии с ч.6 ст. 12.1 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" не обращались в администрацию Захаровского сельского поселения Чернышковского муниципального района 

<

адрес> с соответствующими заявлениями, встречных исковых требований об исключении из данного списка невостребованной земельной доли не предъявляли, доказательств поступления земельных долей в собственность, либо в пользование наследодателя не представили, процедуру признания данных долей невостребованными не оспорили.

Со встречным иском о признании за ними права собственности на спорную земельную долю, в ходе рассмотрения настоящего дела, ответчики не обращались.

На основании изложенного и в связи с тем, что земельные доли в течение трех и более лет подряд собственниками не были переданы в аренду, и собственник ими не распорядился иным образом, суд приходит к выводу, что исковые требования, заявленные истцом подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Администрации Захаровского сельского поселения Чернышковского муниципального района 

<

адрес> к ФИО12, ФИО13 о признании права собственности на невостребованные земельные доли, удовлетворить.

Прекратить право собственности на земельные доли земельного участка, признанных невостребованными земельными долями, у следующих граждан:

ФИО1, в размере 22,2 га; 

ФИО2, в размере 22,2 га; 

ФИО3, в размере 22,2 га; 

ФИО4, в размере 22,2 га; 

ФИО5, в размере 22,2 га; 

ФИО6, в размере 22,2 га; 

ФИО7, в размере 22,2 га; 

ФИО8, в размере 22,2 га; 

ФИО9, в размере 22,2 га; 

ФИО23ёдора Икрамовича, в размере 22,2 га; 

ФИО11, в размере 22,2 га; 

ФИО12, в размере 22,2 га; 

ФИО13, в размере 22,2 га. 

Признать право собственности Захаровского сельского поселения Чернышковского муниципального района 

<

адрес> на земельные доли земельного участка, общей площадью 131971000 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: обл. Волгоградская, р-н Чернышковский, на территории Захаровского сельского поселения, с кадастровым номером №, принадлежащие следующим гражданам: 

ФИО1, в размере 22,2 га; 

ФИО2, в размере 22,2 га; 

ФИО3, в размере 22,2 га; 

ФИО4, в размере 22,2 га; 

ФИО5, в размере 22,2 га; 

ФИО6, в размере 22,2 га; 

ФИО7, в размере 22,2 га; 

ФИО8, в размере 22,2 га; 

ФИО9, в размере 22,2 га; 

ФИО23ёдору Икрамовичу, в размере 22,2 га; 

ФИО11, в размере 22,2 га; 

ФИО12, в размере 22,2 га; 

ФИО13, в размере 22,2 га; общая площадь всего 2886000 кв.м.. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке через Чернышковский районный суд 

<

адрес> в Волгоградский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья С.А. Бурлачка